<

данные изъяты> 

№ 1 – 414/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «19» сентября 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Корчагиной А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Мосейко Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Телегиной Т.Ф., представившей удостоверение №645 и ордер №004834 от 18 июня 2018 года,

потерпевшего Р. представителя потерпевшего – адвоката Зайцевой К.К., представившей удостоверение №810 и ордер №493 от 18 июня 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (до ДД.ММ.ГГГГ – Б.) занимала должность главного бухгалтера в закрытом акционерном обществе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности ЗАО 

<

данные изъяты> являлось производство пластинчатых теплообменников и блочных тепловых пунктов. Согласно приказу о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, трудовому договору с главным бухгалтером от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции главного бухгалтера, ФИО1 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а именно: формировала учетную политику; вела бухгалтерский учет; обеспечивала своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности, точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности организации, полный учет поступающих денежных средств, своевременное отражение в бухгалтерском учете и отчетности операций, связанных с их движением, достоверный учет исполнения смет расходов, составление экономически обоснованных отчетов о результатах оборота финансовых средств; контролировала составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей; обеспечивала своевременное представление отчетности, сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке; контролировала соблюдение установленных правил оформления операций, правильность расходования средств на заработную плату, соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершала хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ЗАО 

<

данные изъяты> путем присвоения, необоснованно перечисляя денежные средства с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на свои счета, счета близких родственников, а также совершала оплату товаров и услуг, не имеющих отношение к деятельности общества. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> желая произвести оплату рекламы салона 

<

данные изъяты> принадлежащего ее супругу М. не имеющего отношения к деятельности ЗАО 

<

данные изъяты> зная, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, похитила путем присвоения, денежные средства в общей сумме 8000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> поступившие на указанный счет в тот же день.

Кроме того, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея корыстный умысел направленный на хищение вверенных ей 

<

данные изъяты> денежных средств, зная, что на расчетном счете указанного общества имеются денежные средства, и желая оплатить свадьбу своего сына Б. запланированную на ДД.ММ.ГГГГ, организованную 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила представителю 

<

данные изъяты> о том, что оплачивать вышеуказанные услуги будет ЗАО 

<

данные изъяты> предоставив реквизиты счета данного общества. На основании полученных от ФИО1 данных плательщика представитель 

<

данные изъяты> не подозревая о преступных намерениях последней, оформил счета на оплату: счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 100 рублей; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 850 рублей. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, денежные средства в общей сумме 295950 рублей, перечислив их отдельными суммами с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на расчетный счет 

<

данные изъяты> а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 850 рублей, поступившие на расчетный счет 

<

данные изъяты> в указанный период.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> желая оплатить свои кредитные обязательства перед 

<

данные изъяты> возникшие на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ на получение потребительского кредита на сумму 850000 рублей, зная в силу своих служебных обязанностей, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, денежные средства в общей сумме 324500 рублей, периодически необоснованно перечисляя в счет погашения вышеуказанного кредита отдельными суммами денежные средства с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на свой счет №, открытый в 

<

данные изъяты> а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25000 рублей, поступившие на счет в указанный период.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> зная, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, денежные средства в общей сумме 2 387 000 рублей, необоснованно перечисляя их отдельными суммами в вышеуказанный период с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на свой счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> к банковской карте 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Перевод денежных средств в подотчет…», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 70 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, поступившие на счет в указанный период. При этом, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, документально перечисление денежных средств на свой счет, как полученные в подотчет, не оформляла, за перечисленные денежные средства не отчиталась. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> зная, что ее супруг М. не является сотрудником данного общества, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 30 000 рублей, необоснованно перечислив их отдельными суммами с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на счет своего супруга М. №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> к банковской карте 

<

данные изъяты> которой в действительности пользовалась ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, поступившие на счет в указанный период. При этом ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, документально перечисление денежных средств как полученные в подотчет, не оформляла, за перечисленные денежные средства не отчиталась. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> желая оплатить свои кредитные обязательства перед 

<

данные изъяты> возникшие на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении кредитного продукта 

<

данные изъяты> с кредитным лимитом в сумме 70 000 рублей, в силу своих служебных обязанностей зная, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, денежные средства в общей сумме 86 800 рублей, периодически необоснованно перечисляя в счет погашения вышеуказанного кредита отдельными суммами денежные средства с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на свой счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 800 рублей, поступившие на счет в указанный период.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> зная, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, похитила путем присвоения, денежные средства в общей сумме 90 321 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты>, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> в счет оплаты косметической продукции, в которой 

<

данные изъяты>» не нуждалось, поступившие в указанный период.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> желая оплатить задолженность по кредитным обязательствам своего сына - Б. не подозревающего о преступных намерениях ФИО1, перед 

<

данные изъяты> возникших на основании договора № ДД.ММ.ГГГГ, зная, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 45 000 рублей, периодически необоснованно перечисляя в счет погашения вышеуказанного кредита отдельными суммами денежные средства с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на счет Б. №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, поступившие на счет в указанный период. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, исполняя обязанности главного бухгалтера в ЗАО 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств ЗАО 

<

данные изъяты> зная, что на расчетном счете ЗАО 

<

данные изъяты> имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету общества №, открытому в ЗАО 

<

данные изъяты> посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 25 000 рублей, необоснованно перечисляя их отдельными суммами в вышеуказанный период с расчетного счета ЗАО 

<

данные изъяты> № на счет своей банковской карты №, открытой в ПАО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, поступившие на счет в указанный период.

Всего таким способом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ЗАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, являясь главным бухгалтером общества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в общей сумме 3 292 571 рубль, то есть в особо крупном размере, принадлежащие ЗАО 

<

данные изъяты> которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями ЗАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, признала полностью, чистосердечно раскаялась и пояснила, что согласна со всем объёмом обвинения. ФИО1 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Телегина Т.Ф. согласна на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Р. представитель потерпевшего адвокат Зайцева К.К. согласны на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Санкция вменяемого в вину подсудимой преступления соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания ею своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд, с учётом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, просившего исключить из объёма обвинения подсудимой способ хищения чужого имущества, путём растраты, квалифицирует по части 4 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких, а также личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признаёт полное признание ею своей вины и чистосердечное раскаяние, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями частей 1, 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В качестве характеристики личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она 

<

данные изъяты>

Заявленный потерпевшим Р. в интересах ЗАО 

<

данные изъяты> иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 3 192 571 рубль, суд считает законным и обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объёме.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, а именно, что она ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянные место работы и жительства, совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и назначения ФИО1 наказания без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая материальное положение подсудимой, её состояние здоровья, а также установленные обстоятельства по делу, суд полагает возможным не назначать в отношении ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть для снижения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 03 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в органы исполнения наказания, не менять без уведомления органов исполнения наказания место жительства, в течение одного года после вступления приговора в законную силу возместить полностью причиненный преступлением и взысканный по приговору суда материальный ущерб потерпевшему.

Меру пресечения осужденной ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЗАО 

<

данные изъяты> 3 192 571 (три миллиона сто девяносто две тысячи пятьсот семьдесят один) рубль в возмещение материального ущерба от хищения. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: ______________________ Г.С. Кукушкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>